
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08021 

 Del: 10/12/2021 

 Esecutivo Da: 10/12/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Fornitura di n. 190 pistole Beretta APX Centurion calibro 9x21 (e relative fondine) per la Polizia Municipale e 

contestuale ritiro di n. 178 pistole Walther P99 calibro 9x21 usate

 

 IL DIRETTORE

Vista la nota del 29.06.2021 a firma del Commissario P.O. Area Supporto Direttivo Galligani Stefano e del Sovr.  
Dugini Antonio – Resp. Armeria della Polizia Municipale - nella quale si evidenzia la necessità di procedere ad un 
graduale ammodernamento delle armi in dotazione della Polizia Municipale da avviarsi con la sostituzione della  
pistole  Walther  Beretta  P99  calibro  9x21,  ormai  obsolete,  a  favore  di  un  modello  di  pistola  che  presenti 
caratteristiche di maggior sicurezza per gli operatori di P.M.;

Visti: 

• la Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia locale”, in 
particolare l’art.  5, che stabilisce che gli addetti  al servizio di polizia municipale ai 
quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza portano, senza licenza, le 
armi di cui possono essere dotati in relazione al tipo di servizio nei termini e nelle 
modalità previsti dai rispettivi regolamenti;

• il Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – modificato con decreto del 
ministero  dell’Interno  18  agosto  1989,  n.  341  –  che  reca  norme  concernenti 
l’armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di 
agente di pubblica sicurezza;

• il  Regolamento per la disciplina dell’armamento del Corpo di Polizia Municipale di 
Firenze come risultante nel testo così come modificato con deliberazione n. 347/2003;

Pag. 1 di 7 DD/2021/08021



Richiamata la DD 2909 del 13/05/2021 con la quale è stato approvato “il Piano Acquisti per attrezzature e beni  
mobili  per la Polizia Municipale – anno 2021 - Codice Opera 200013, secondo quanto indicato nella nota del  
sottoscritto, Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale, allegata al presente atto di cui forma parte  
integrante, per l’importo complessivo di € 400.000,00= Iva compresa”;

Ritenuto  necessario  procedere  all’acquisto  di  nuove  armi,  corredate  da  relativa  fondine  e  precisamente,  come 
disposto dal Commissario P.O. Stefano Galligani con mail integrative alla nota sopra richiamata, di n. 190 pistole 
marca  Beretta modello APX Centurion calibro 9x21 e alla contestuale dismissione di n. 178 pistole Walther P99 
calibro 9x21, ormai obsolete;

Fatto presente che il catalogo nazionale delle armi comuni da sparo non è più attivo dal gennaio 2012 e che l’arma 
“marca  Beretta modello APX Centurion calibro 9x21”  è stata riconosciuta dal “Banco Nazionale di Prova” arma 
corta comune da sparo

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• la deroga temporanea (fino al 30.6.2023) all’art. 36, comma 2, introdotta dall’art 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), come riformulato a seguito della  
novella introdotta dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L.  
29 luglio 2021 n. 108), in virtù della quale le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto per l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00; 

Richiamato altresì l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018,  
n.  145,  il  quale  dispone che i  comuni sono tenuti  a servirsi  del  Mercato elettronico o dei sistemi telematici  di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 
€, sino al sotto soglia;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto dalle  
Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.ii.);

Pag. 2 di 7 DD/2021/08021



Dato atto che:

• è stata avviata a mezzo piattaforma START della Regione Toscana idonea indagine di mercato al 
fine di individuare il soggetto idoneo cui affidare la fornitura di n. 190 pistole Beretta APX 
Centurion calibro 9x21 per le quali, sulla base dei prezzi di mercato e il contestuale ritiro di n. 178 
pistole Walther P99 calibro 9x21 usate e munite degli accessori indicati;

• nella richiesta di preventivo è stato precisato che dovranno essere fornite anche n. 190 
fondine per il porto occulto delle armi in cordura con sistema di sgancio rapido e 
sicura;

• sono state invitate a rimettere preventivo le seguenti 4 imprese, individuate tra quelle 
appartenenti al cpv 35300000-7:

Armeria INNOCENTI SNC - P. IVA 01652270974;

Armeria ROSSETTI - P. IVA 00955890470;Armeria SESTINI - P. IVA 02207570512;

Armeria LENZERINI SAS - P. IVA 00535280523; 

• che entro il  termine assegnato hanno presentato offerta soltanto l’Armeria INNOCENTI SNC e 
l’Armeria LENZERINI SAS DI LENZERINI FRANCESCO & C.;

Ritenuto il preventivo rimesso dall’Armeria INNOCENTI SNC più conveniente come di seguito specificato: 

Descrizione
Valore unitario,  

IVA esclusa

Valore unitario IVA 

inclusa
Quantità 

Prezzo complessivo 

IVA esclusa

Beretta APX Centurion calibro 9x21 510,00 € 622,20 € 190 96.900,00 €

Fondine per il porto occulto delle armi in cordura con 

sistema di sgancio rapido e sicura
21,00 € 25,62 € 190 3.990,00 €

Pistole Walther P99 calibro 9x21 usate 65,57 € 80,00 € 178 11.671,46 €

•

Ritenuto  pertanto di dover procedere alla fornitura di n. 190 pistole Beretta APX Centurion calibro 9x21 
(con  l’aggiunta  di  fondine)  e  contestuale  ritiro  di  n.  178  pistole  Walther  P99  calibro  9x21  usate  con 
affidamento diretto all’impresa INNOCENTI SNC con sede in Montemurlo via Labriola n. 219 P. IVA 
01652270974 (cod. benef. 68640), la cui offerta è risultata congrua e conveniente per l’Amministrazione;

Pag. 3 di 7 DD/2021/08021



Precisato che la  relativa spesa trova copertura  nel  bilancio 2021 a  valere  sul  capitolo 51680 impegno 
6020/2021 CUP H19J21002060004 – CUI F01307110484202000012;

Precisato  inoltre che dai controlli  effettuati,  il  citato operatore economico risulta essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto delle linee guida ANAC n. 4 
par. 4.2;

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG 9000296F34 e che il contributo di gara dovuto 
dalla Stazione Appaltante ai sensi della delibera ANAC del 29/12/2020 n. 1121 è pari ad € 30,00;

Ritenuto, di impegnare la somma pari ad € 30,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio di previsione  
2021  a  favore  di  ANAC  (cod.  benef.  52329)  al  fine  di  provvedere  al  pagamento  del  contributo 
dell’affidamento di cui sopra;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 28.01.2022;

Dato Atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla 
ditta il seguente conto corrente dedicato: IBAN IT10K0892237970000000828631;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Giacomo Tinella, Direttore  
della Direzione Corpo Polizia Municipale, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3 il  
quale  attesta  l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione 
all’affidamento e all’affidatario, come da dichiarazione conservata agli atti;

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti diretti possono essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo  
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 4 di 7 DD/2021/08021



- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  la  legge  120/2020  riguardante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 
di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  con 
delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2021 del 22.02.2021 avente ad 
oggetto  “Documenti  di  programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed 
il bilancio pluriennale 2021-2023, come da ultima variazione Deliberazione di 
C.C. n. 37 del 26/07/2021;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021, immediatamente esecutiva, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, come da ultima variazione 
Deliberazione di G.C. n. 244 del 08/06/2021;

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  87  dell’11/11/2019  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  pro 
tempore di  Direttore  della  Direzione  Corpo  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  dott. 
Giacomo Tinella;

DETERMINA

Pag. 5 di 7 DD/2021/08021



1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021(convertito con modificazioni L 108/2021) la fornitura  di n. 190 pistole Beretta APX Centurion 
calibro 9x21 e la fornitura di n. 190 fondine per porto occulto dell’arma alla ditta INNOCENTI SNC con 
sede  in  Montemurlo  via  Labriola  n.  219  P.IVA 01652270974  (cod.  beneficiario  68640)  per  l’importo 
complessivo di € 100.890,00 (IVA esclusa);

3) di sub impegnare l'importo complessivo di € 123.085,80=IVA inclusa sull’imp. 6020/2021, Cap. 51680, 
che presenta la necessaria disponibilità, a valere sull’esercizio 2021 - CUP H19J21002060004;

4)  di impegnare la somma pari ad € 30,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio di previsione 2021 a 
favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al pagamento del contributo per l’affidamento di  
cui alla parte narrativa;

5) di disporre la dismissione di n. 178 pistole Walther P99 calibro 9x21 usate, attualmente in dotazione alla 
Polizia Municipale prive dei proiettili  e comprensive della valigetta di trasporto, con consegna alla ditta  
medesima  e  per  l’effetto  di  accertare  la  somma  di  €  14.240,00=(IVA  inclusa)  sul  capitolo 41040 
“Alienazione di beni patrimoniali a carattere mobiliare”;

6) di dare atto che il CIG è 9000296F34;

7) di dare atto che il RUP del procedimento è il sottoscritto Dott. Giacomo Tinella;

8)  di dare atto che l’affidamento verrà espletato mediante piattaforma telematica START della Regione 
Toscana in ottemperanza all’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, alla ditta INNOCENTI SNC e che il  
contratto sarà stipulato mediante scrittura privata secondo le disposizioni di cui all’art. 32, comma 14 del  
D.lgs. 50/2016;

9) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Pag. 6 di 7 DD/2021/08021



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Tinella

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 51680 2021/6020 3
€ 

123.085,80

68640 - ARMERIA 

INNOCENTI

2) U 2021 24500 2021/8081 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

3) E 2021 41040 2021/2240 € 14.240,00 68640 - ARMERIA INNOCENTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/08021


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08021

